

روزشمار حزب جمهوری اسلام

• مریم غفاری جاهد
کارشناس ارشد ادبیات فارسی



دفتر پژوهش و تدوین تاریخ انقلاب اسلامی، که به کار گردآوری روزشمار انقلاب اسلامی مشغول است، تاکنون علاوه بر چاپ دو جلد از روزشمار انقلاب اسلامی (بهار و تابستان ۱۳۵۹) و مجموعه کتاب‌های تشکل فراگیر، به‌تازگی اولین جلد کتاب «روزشمار حزب جمهوری اسلامی» را که به همت پژوهشگران این دفتر تدوین شده، به چاپ رسانده است. این اخبار که از نشریات مختلف جمع‌آوری و خلاصه و ویرایش شده از اهمیت زیادی برخوردار است و اولین اثر کاملی است که درباره فعالیت‌های حزب جمهوری اسلامی به چاپ رسیده است.

حزب جمهوری اسلامی که، به گفته‌ی سران آن، مقدمات شکل‌گیری‌اش به خرداد ماه سال ۵۷ بازمی‌گشت، توسط رهبران رده اول انقلاب اسلامی، حضرات آیات سید علی خامنه‌ای (مقام معظم رهبری)، محمد حسینی بهشتی، محمدجواد باهنر، اکبر هاشمی رفسنجانی و عبدالکریم موسوی اردبیلی و تنها یک هفته پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در ۲۹ بهمن ۱۳۵۷ موجودیت خود را اعلام کرد (ص ۱۱) و تا چند سال پس از انقلاب اسلامی به فعالیت مشغول بود. این حزب در بدو پیدایی، مورد توجه اقشار مختلف مردم قرار گرفت به‌طوری که اسدالله بادامچیان در تاریخ ۵۸/۲/۱۰ طی مصاحبه‌ای با روزنامه کیهان اعلام کرد تاکنون ۲ میلیون نفر برای عضویت در حزب جمهوری اسلامی ثبت نام کرده‌اند. (ص ۱۴۱)

پس از انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی در سال ۱۳۶۰ و شهادت بسیاری از اعضای شورای مرکزی، فعالیت‌های این حزب کاهش یافت و سرانجام در سال ۱۳۶۶ به فعالیت‌های خود خاتمه داد. این کتاب، کلیه اخبار مربوط به حزب، از آغاز تا پایان سال ۱۳۵۸ را دربردارد که شامل این موارد است: اطلاعیه‌های حزب، فعالیت‌های سیاسی، فرهنگی، آموزشی، مواضع، نحوه‌ی تعامل با سایر گروه‌ها و سایر مواردی که به نوعی با این حزب در ارتباط است.

این کتاب از نظر نوع نگارش و ترتیب موضوعات و ضمایم بسیار دقیق و کامل است و می‌توان به عنوان کتابی مرجع برای پژوهش‌های مربوط به تاریخ انقلاب اسلامی از آن استفاده کرد؛ زیرا کلیه اخبار حزب، حتی اخبار بی‌اهمیت را هم در خود دارد و به‌راحتی می‌توان تمام حوادث دوره‌ی انقلاب را در ارتباط با این حزب، که مردمی‌ترین احزاب بود، دوره کرد و به علت این که اخبار از روزنامه‌های مخالف و موافق آورده

■ روز شمار حزب جمهوری اسلامی (جلد اول از تأسیس تا اسفند ۱۳۵۸)

■ زیر نظر دکتر عبدالله جاسبی

■ دفتر پژوهش و تدوین تاریخ انقلاب اسلامی، تابستان ۱۳۸۸

شده، دارای ارزش مضاعف است.

بخش‌های مختلف کتاب

این کتاب دارای بخش‌های مختلف است که به آن‌ها اشاره می‌شود:

۱- پیش‌گفتار دکتر جاسبی؛ دکتر جاسبی، که خود یکی از اعضای حزب جمهوری اسلامی بوده و دفتر پژوهش و تدوین تاریخ انقلاب اسلامی زیر نظر ایشان کار می‌کند؛ در پیش‌گفتار، ضمن توضیحاتی درباره‌ی حزب جمهوری اسلامی، اهمیت این کتاب را برشمرده است:

«نظر به اهمیت نقش حزب جمهوری اسلامی در تاریخ معاصر ایران و همچنین نقش بارز و ارزنده‌ی این حزب در تحکیم نظام جمهوری اسلامی، که به اعتقاد بسیاری از سیاسیون و نیروهای مذهبی، فراگیرترین حزب اسلامی در ایران می‌باشد و نیز با توجه به این‌که تاکنون هیچ نهاد و ارگان پژوهشی اقدام به گردآوری اخبار و فعالیت‌های این حزب ننموده است، بر آن شدیم تا به منظور معرفی این حزب فراگیر، کلیه‌ی وقایع و خبرهای مرتبط به آن را در قالب روزشمار تهیه و منتشر نماییم.» (ص ۱۰)

۲- مقدمه‌ی دفتر پژوهش و تدوین تاریخ انقلاب اسلامی: این مقدمه شامل شرحی مختصر درباره‌ی مسائل روزهای آغازین انقلاب و نقش حزب جمهوری اسلامی در آن روزها و ویژگی‌های این کتاب است. ویژگی‌هایی که در این مقدمه به آن‌ها اشاره شده به این ترتیب است: مستند بودن اخبار، رعایت بی‌طرفی در نگارش اخبار، رعایت امانت در نگارش اخبار، زمان رخداد وقایع، توضیح بیشتر برای برخی تیترها، موضوع‌بندی اخبار، فهرست تفصیلی اخبار، ضمائم. (صص ۱۵-۱۶)

۳- فهرست عناوین خبرها: فهرست کتاب شامل تمام عناوینی است که در متن موجود است و ۸۴ صفحه را به خود اختصاص داده است. این فهرست که به تفکیک تاریخ و موضوع خبرهاست، به پژوهشگران امکان می‌دهد به سادگی اخبار مورد نظر خود را پیدا کنند.

۴- متن اصلی: در متن اصلی که به صورت ماهانه طبقه‌بندی شده، اخبار مربوط به هر روز ذیل تاریخ شمسی، قمری و میلادی به تفکیک موضوع خبر آمده و در پایان خبر، نام روزنامه و نشریه و تاریخ درج خبر ذکر شده است. متن اصلی کتاب از صفحه ۱۰۳ تا ۵۹۳ ادامه دارد که جمعاً ۴۹۰ صفحه را شامل می‌شود.

۵- ضمایم: این کتاب شامل سه ضمیمه است:

ضمیمه ۱: هیأت مؤسسان و اعضای شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی منتخب هیأت مؤسسان. در این ضمیمه نام پنج مؤسس حزب و ۳۱ نفر از اعضای شورای مرکزی آمده است؛ با این توضیح: «بر اساس رأی‌گیری صورت گرفته در نخستین کنگره‌ی حزب جمهوری اسلامی در اردیبهشت ماه ۱۳۶۲، اسامی اعضای شورای مرکزی این حزب تغییر یافت.» (ص ۵۹۷)

ضمیمه ۲: مهم‌ترین اخبار حزب جمهوری اسلامی در یک نگاه (از تأسیس تا اسفند ۱۳۵۸) این اخبار شامل تیترا مسائل داخلی، مسائل خارجی، فعالیت‌های آموزشی، مناسبت‌ها، فعالیت‌های عمرانی است که به همراه تاریخ رویداد در چهار صفحه آمده است.

ضمیمه ۳: دفاتر حزب جمهوری اسلامی در تهران و شهرستان‌ها (تا

پایان سال ۱۳۵۸) در این بخش نام دفاتر حزب با ذکر نشانی موجود است. نام دفاتر شامل: دفتر مرکزی، دفتر موقت، دفتر تبلیغات، سالن اجتماعات، حوزه‌ها، کمیته‌ی بانوان و مناطق دوازده‌گانه حزب در تهران و شهرستان‌هاست. این ضمیمه نیز در سه صفحه عرضه شده است.

۶- نمایه: شامل نام اشخاص، مکان‌ها، نشریات، احزاب، کشورها، انجمن‌ها و تمام کلمات کلیدی است که در کتاب وجود دارد. نمایه شامل ۴۸ صفحه می‌شود که در صفحات ۶۰۹ تا ۶۵۶ قرار دارد.

منابع اخبار

تمام روزنامه‌ها و هفته‌نامه‌هایی که در آن تاریخ به چاپ می‌رسیدند، برای این پژوهش مورد استفاده قرار گرفته‌اند، مانند: کیهان، آیندگان، بامداد، پیغام امروز، آزادی، خراسان، اطلاعات، کار، انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی، ندای آزادی، هفته‌نامه‌ی کار، اتحاد چپ و...

انواع اخبار

خبرهای این کتاب چند دسته است که شامل اخبار سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و آموزشی است.

۱- اخبار سیاسی

خبرهای سیاسی مهم‌ترین اخبار محسوب می‌شوند و نشان‌دهنده‌ی مواضع، دیدگاه‌ها، فعالیت‌های داخلی و خارجی و نحوه‌ی تعامل حزب با سایر گروه‌ها هستند که به چند مورد اشاره می‌شود:

الف- مواضع حزب: حزب جمهوری اسلامی، پس از اعلام موجودیت و انتشار مرامنامه و اساسنامه‌ی خود، در زمان‌های مختلف دیدگاه‌های خود را راجع به مسائل مملکتی، دولت، افراد و هر چیزی که به انقلاب مربوط می‌شد، در قالب اطلاعیه و اعلامیه اعلام می‌کرد که تمام این موارد در کتاب موجود است.

اولین خبر در تاریخ ۲۹ بهمن ۱۳۵۷ در روزنامه کیهان همین تاریخ به چاپ رسیده با تیترا: «حزب جمهوری اسلامی تشکیل شد.» این خبر شامل بیانیه‌ی حزب در خصوص اعلام موجودیت و معرفی پنج نفر از اعضای مؤسس حزب و دعوت از داوطلبان عضویت در حزب با ذکر نشانی دفتر موقت در میدان کندی است.

در تاریخ ۲۷ اسفند نیز حزب جمهوری مرامنامه و اساسنامه خود را در روزنامه کیهان منتشر کرد: «حزب جمهوری در مرامنامه‌ی خود هدف از تشکیل این حزب را تداوم بخشیدن به انقلاب خلق مسلمان ایران در راه استقرار نظام عدل اسلامی، زدودن آثار استبداد و استعمار، تغییر نظام آموزشی وارداتی و تبدیل آن به نظامی اصیل و مستقل، تغییر نظام فاسد اداری موجود، برقراری آزادی‌های اساسی نظیر آزادی بیان و قلم، جلوگیری از چپاول منابع ایران و پایان دادن به سلطه‌ی اقتصادی بیگانگان بر کشور و ایجاد ارتش با ایمان و مستقل ذکر کرد.» (ص ۱۱۷)

اعلامیه‌های حزب جمهوری اسلامی درباره‌ی برخی مسائل، اعلام نقطه‌نظرهایش درباره‌ی شخصیت‌ها، حوادث، برگزاری راهپیمایی‌های مختلف برای محکوم نمودن اعمال آمریکا و اسرائیل و برگزاری مراسم برای شهدا و... نیز در این دسته می‌گنجد:

«اعلامیه‌ی حزب جمهوری اسلامی آبادان: جمهوری اسلامی آبادان با صدور اعلامیه‌ای ضمن اشاره به صدور قطعنامه‌ای در سازمان ملل علیه

حزب جمهوری اسلامی که، به گفته‌ی سران آن، مقدمات شکل گیری‌اش به خرداد ماه سال ۵۷ باز می‌گشت، توسط پنج نفر از روحانیون بلندمرتبه و تنها یک هفته پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در ۲۹ بهمن ۱۳۵۷ موجودیت خود را اعلام کرد

مخالفتی نداشتند و غالباً با هم ائتلاف می‌کردند. از جمله این احزاب گروه آزادی‌خواهان اسلامی است: «گروه آزادی‌خواهان اسلامی به حزب جمهوری اسلامی پیوست. این گروه که بیشتر متشکل از پزشکان خارج از کشور هستند، توسط نبوی سخنگوی خود این خبر را اعلام کردند.» کیهان ۵۸/۲/۱ (ص ۱۳۰) سازمان النصر (مستضعفین انقلاب اسلامی)، سازمان توحیدی عاصف، جمعیت روحانیون مبارز و... نیز از جمله موافقان حزب هستند.

مخالفان حزب) از جالب‌ترین خبرهای موجود در این کتاب اخبار مربوط به مخالفان حزب و عملکرد اعضای آن است. این مخالفان شامل احزاب، گروه‌ها، روزنامه‌ها و اشخاص است و بیشتر در مواقعی رخ می‌نماید که انتخاباتی در راه باشد و یا برگزار شده باشد. از نکات جالبی که در اخبار این کتاب دیده می‌شود، نام‌هایی است که از سوی احزاب و روزنامه‌های مخالف به حزب جمهوری اسلامی داده می‌شود.

نشریه پیغام امروز از نشریات مخالف حزب است که همیشه به عملکرد حزب به‌طور پوشیده انتقاد می‌کند. همچنین هفته‌نامه‌ی کمونیستی

ایران، تحریم اقتصادی و حمله نظامی مستقیم و غیرمستقیم ابرقدرت‌ها به ایران بر لزوم حفظ وحدت در کشور تأکید نمود.» جمهوری اسلامی ۵۸/۱۰/۲ (ص ۴۲۱)

ب- سیاست خارجی: اعضای حزب در مراسم کشورهای مسلمان به مناسبت‌های مختلف شرکت می‌کردند و پیام انقلاب را به گوش آن‌ها می‌رساندند. یکی از مسائل مهم درباره‌ی حزب، ارتباط سران و نمایندگان کشورهای اسلامی با اعضای حزب است. سران کشورهای مسلمان، این حزب را مظهر انقلاب ایران می‌دانستند و در سفرهای خود به ایران، با رؤسای این حزب گفت‌وگو می‌کردند: «ملاقات نمایندگان سازمان آزادی‌خواه فلسطین با آیت الله بهشتی» ۵۸/۴/۹ (ص ۲۰۴) و «دیدار هیأت جنبش اریتره با بهشتی» جمهوری اسلامی ۵۸/۴/۱۸ (ص ۲۱۹)

ج - تعامل با سایر گروه‌ها:

موافقان حزب) دیدگاه سایر احزاب درباره‌ی این حزب نیز از جمله اخبار مهم تلقی می‌شود: احزابی که دیدگاهی اسلامی داشتند، با حزب



عزاداری مردم در سوگ شهدای هفتم تیر ۱۳۶۰

این کتاب از نظر نوع نگارش و ترتیب موضوعات و ضمایم بسیار دقیق و کامل است و می‌توان به عنوان کتابی مرجع برای پژوهش‌های مربوط به تاریخ انقلاب اسلامی از آن استفاده کرد

جمهوری اسلام

کرده، از این حزب شکایت نموده، اما ترتیب اثری داده نشده. بنابراین برای مجلس خبرگان کاندیدا معرفی نمی‌کند و در این انتخابات با رأی سفید شرکت می‌کند و حضور حزب جمهوری در این انتخابات را صحیح

نمی‌داند. (ص ۲۴۵) پیغام امروز ۵۸/۵/۲

سازمان چریک‌های فدایی خلق نیز ادعا کرد: «حزب جمهوری اسلامی اخذ و شمارش آرا را در انحصار خود گرفته است». پیغام امروز ۵۸/۵/۱۵ (ص ۲۶۷)

عبدالکریم لاهیجی، کاندیدای سازمان مجاهدین خلق، در مصاحبه با روزنامه‌ی پیغام امروز ۵۸/۵/۱۱ از حزب جمهوری با نام «حزب واحد» یاد کرد و این حزب را متهم به حمله به اجتماعات بعضی گروه‌های سیاسی نمود و تبلیغات آزاد برای انتخابات خبرگان را تنها برای این گروه میسر دانست. (ص ۲۶۴)

حزب ملت ایران و حزب توحیدی نیز از نحوه‌ی تبلیغات حزب جمهوری اسلامی انتقاد کردند.

انتخابات ریاست جمهوری

در جریان انتخابات ریاست جمهوری، آیت‌اعلام کرد که جلال‌الدین فارسی به اتفاق آراء کادر مرکزی حزب، برای نامزدی ریاست جمهوری انتخاب شده است. روزنامه‌ی انقلاب اسلامی، که به مدیریت بنی‌صدر چاپ می‌شد، یکی از مخالفان حزب جمهوری بود.

در روزنامه‌ی انقلاب اسلامی تاریخ ۵۸/۱۰/۱۳ خبری چاپ شد مبنی بر این که حزب جمهوری اسلامی فومن، بنی‌صدر را کاندیدای خود اعلام کرده است. در انتهای این خبر نوشته شده بود: «این خبر در تاریخ ۵۸/۱۰/۱۷ از سوی این حزب در روزنامه‌ی اطلاعات تکذیب شده است»

(ص ۴۳۹) در همین تاریخ تکذیب خبر، در روزنامه انقلاب اسلامی خبری چاپ شد مبنی بر اینکه ۱۲ تن از اعضای ۱۵ نفره‌ی شورای حزب جمهوری اسلامی فومن طی نامه‌ای به این روزنامه حمایت خود را از بنی‌صدر اعلام کرده اند. انقلاب اسلامی ۵۸/۱۰/۱۷ (ص ۴۴۵)

تشکیک در ایرانی‌الاصل بودن فارسی با تأیید امام، با وجود مخالفت حزب و تأکید بر ایرانی بودن او، موجب کناره‌گیری وی شد. حزب جمهوری ایرانی‌الاصل بودن او را محرز دانست؛ اما امام «با بررسی پرونده‌ی فارسی، او را ایرانی‌الاصل ندانستند». کیهان ۵۸/۱۱/۱ (ص ۴۷۴)

انتخابات مجلس شورای اسلامی

در انتخابات مجلس شورای اسلامی، حزب جمهوری با چند گروه دیگر

کار، روزنامه‌ی اتحاد چپ، هفته‌نامه‌ی امت و برخی نشریات دیگر، مطالبی علیه حزب جمهوری اسلامی منتشر می‌کردند که در این کتاب درج شده است.

د- انتخابات و مخالفان حزب: یکی از فعالیت‌های مهم حزب جمهوری اسلامی انتخاب و معرفی نامزدهایی برای انتخابات است. تا پایان سال ۱۳۵۸ انتخابات رفراندوم جمهوری اسلامی و قانون اساسی، انتخابات مجلس خبرگان، مجلس شورای اسلامی و ریاست جمهوری انجام می‌شود. حزب در این مراحل نقش تعیین‌کننده داشت که در اخبار روزنامه‌های مرجع کاملاً مشخص است. این اخبار شامل نام نامزدهای انتخابی حزب، نحوه‌ی تبلیغات و دیدگاه سایر احزاب و گروه‌ها نسبت به این حزب است.

رفراندوم جمهوری اسلامی

هنگام رأی‌گیری رفراندوم جمهوری اسلامی، هنوز حساسیت‌های زیادی در مورد حزب به وجود نیامده بود؛ با این وجود، حزب جمهوری خواه در آستانه‌ی برگزاری رفراندوم رأی به جمهوری اسلامی با صدور اطلاعیه‌ای از مردم خواست «به تفاوت معنای لغوی حزب و حکومت توجه کنند و رأی دادن به رژیم جمهوری اسلامی را به معنای رأی دادن به حزبی به همان نام تلقی نکنند». کیهان ۵۷/۱۲/۱۶ (ص ۱۱۱) اعضای حزب جمهوری اسلامی نیز برای برگزاری این انتخابات به تبلیغات وسیعی برای شناساندن جمهوری اسلامی دست زدند و اعلام کردند بازرسانی برای نظارت بر برگزاری صحیح انتخابات در شعبات رأی‌گیری می‌گمارند. کیهان ۵۸/۱/۱۱ (ص ۱۲۲)

انتخابات مجلس خبرگان

پس از هر انتخاباتی، به خاطر رأی آوردن بیشتر اعضای حزب جمهوری، انگشت اتهام به سوی این حزب نشانه می‌رفت و در روزنامه‌ها انتقاداتی درج می‌شد؛ به‌ویژه کاندیداهای منفرد و یا احزاب متفرقه مدعی تقلب می‌شدند. خبرهای مربوط به حزب از سوی احزاب مخالف افزایش یافت. پس از انتخابات مجلس خبرگان، حاشیه‌هایی از سوی این احزاب پیدا شد که در روزنامه‌ها منعکس گردید و نوک همه پیکان‌ها به سمت حزب جمهوری اسلامی بود. از جمله این که حزب جمهوری اسلامی در روز انتخابات هم تبلیغ می‌کرده است.

در جریان عدم شرکت حزب جمهوری در گردهمایی وزارت کشور، مظفر بقایی، نماینده‌ی حزب جمهوری خواه، اعلام کرد به دلیل این که حزب جمهوری اسلامی گروه‌های شرکت‌کننده را به وطن‌فروشی متهم

اتتلاف کردند و کاندیداهای مشترک اعلام نمودند. از جمله این گروه‌ها جامعه‌ی روحانیت مبارز است. انقلاب اسلامی ۵۸/۱۲/۲۶ (ص ۵۷۹) اعتراض رجوی به نتیجه‌ی انتخابات مجلس شورا و اعمال نفوذ حزب جمهوری اسلامی در انتخابات و خواستار تجدید انتخابات از موارد جالب این خبرهاست، که نمونه‌ای از آن را در صفحات ۵۸۳ و ۵۸۴ در روزنامه اطلاعات می‌بینیم. این اعتراضات به نحوه‌ی برگزاری انتخابات شامل اعضای حزب جمهوری هم می‌شود. چنانکه در روزنامه اطلاعات ۵۸/۱۲/۲۷ خبری مبنی بر اعتراض اعضای حزب جمهوری کرمانشاه به نحوه‌ی انتخابات و درخواست ابطال آن چاپ شده است. (ص ۵۸۴) البته حزب نیز بیکار ننشسته و درمقابل این سم پاشی‌ها موضع‌گیری نموده است. حجت‌الاسلام خامنه‌ای: «حزب جمهوری اسلامی به هیچ وجه در انتخابات تقلب نکرده است»، «گزارشاتی از تقلب چند سازمان در انتخابات به وی ارائه شده، ولی در مورد آن‌ها تحقیقی نکرده است.» انقلاب اسلامی ۵۸/۱۲/۲۸ (ص ۵۸۵) باهنر: «در کمتر حوزه‌ای گزارش از عدم دخالت مجاهدین خلق رسیده است.» انقلاب اسلامی ۵۸/۱۲/۲۸ (ص ۵۸۵)

۲- اخبار آموزشی

حزب جمهوری اسلامی اقدام به برگزاری کلاس‌های مختلف آموزشی برای جوانان نمود و در سطح وسیعی این کلاس‌ها را در تمام شهرهایی که در آنجا دفتری داشت، برگزار می‌کرد. تمام اخبار مربوط به برگزاری کلاس‌ها و روز و ساعت و محل ثبت نام در این کتاب درج شده است.

۳- اخبار فرهنگی

از کارهای فرهنگی حزب، برگزاری نمازهای وحدت در مدارس، دیدار با امام و برگزاری مراسم روزهای خاص بود مانند تولد و وفات معصومین و یا نام‌گذاری روزهای خاص. چنان‌که اولین بار توسط حزب جمهوری، روز تولد حضرت فاطمه به عنوان روز زن اعلام شد.

۴- اخبار اجتماعی

بررسی مشکلات شهرها از این جمله است: «شورای اداره‌ی بخش فریمان طی جلسه‌ای با حضور مسئولین دوایر دولتی و مسئول حزب جمهوری اسلامی، به بررسی مشکلات شهر و روستا پرداخت.» جمهوری اسلامی ۵۸/۷/۳۰ (ص ۳۵۶)

از جمله اخبار این مجموعه خبرهایی مبنی بر برنامه‌های حزب برای جهاد سازندگی در روستاهاست:

«فعالیت‌های انجام‌شده‌ی اردوی جهاد سازندگی مشهد

پس از گذشت ۲۰ روز از تشکیل اردوهای جهاد سازندگی حزب جمهوری اسلامی در مشهد بازده فعالیت آن‌ها چشمگیر بوده است. این فعالیت‌ها شامل برداشت محصول ۱۵۷۰ هکتار از اراضی زیر کشت، لوله‌کشی در چهار روستا، ساخت مسجد و راه‌های ارتباطی چند روستا و همچنین فعالیت‌های درمانی و پزشکی می‌باشد.» جمهوری اسلامی ۵۸/۴/۳۰ (ص ۲۳۷)

سخن آخر

با توجه به موارد ذکر شده، این کتاب دارای نقاط قوت فراوان است که شامل روش‌مندی، فهرست‌ها و ضمایم و نمایه راه‌گشا، نگارش درست

و محتوای بااهمیت است که کتاب را از هر جهت پیراسته و ویراسته نموده است و بی‌شک نتیجه دقت نظر مسئولان این طرح است و البته زحمات بی‌دریغ پژوهشگران این دفتر، که متأسفانه نامشان در هیچ بخش از کتاب دیده نمی‌شود.

با وجود دقت فراوان در نگارش و ویرایش، در این کتاب اشکالات اندکی وجود دارد که در حکم النادر کالمعدوم است. به مواردی اشاره می‌شود: ۱- برخی اخبار چاپ‌شده در این کتاب ارتباطی به حزب جمهوری ندارد؛ گرچه خبر در روزنامه‌ی ارگان این حزب (روزنامه جمهوری اسلامی) چاپ شده است.

ذیل تیتیر «نظر رادیو امریکا درباره‌ی انتخابات ایران» این خبر آمده است:

«تاکنون ۳۹ کرسی از ۷۳ کرسی مجلس خبرگان متعلق به طرفداران آیت الله خمینی است.» کیهان ۵۸/۵/۱۶ (ص ۲۶۹)

گویا رادیو امریکا تنها اعضای حزب جمهوری را طرفداران امام دانسته است. لازم بود توضیحی در این باره داده شود.

۲- تیتیر «حزب و انتخابات مجلس» با این خبر نمی‌خواند:

«پیام تبریک به امام امت و حضرت آیت الله العظمی روح الله الموسوی الخمینی حزب جمهوری اسلامی طی پیامی به امام خمینی تقارن سال نو را با آغاز به کار اولین مجلس شورای اسلامی تبریک گفت.» جمهوری اسلامی ۵۸/۱/۶ (ص ۵۹۳)

۳- در روز ۵۸/۲/۵ در روزنامه کیهان خبری در بخش فعالیت‌های آموزشی و فرهنگی حزب چاپ شد با تیتیر: «سخنرانی زندانی سیاسی»:

«ابوالقاسم سرحدی‌زاده، عضو حزب جمهوری اسلامی در روز ۱۱ اردیبهشت (اول ماه مه) در قزوین برای کارگران پیرامون حقوق کارگر سخنرانی خواهد کرد» کیهان ۵۸/۲/۵ (ص ۱۲۷) در خبر نشانه‌ای از تیتیر زندانی سیاسی نیست.

۴- ذیل تیتیر «حزب، گروه‌ها و احزاب مختلف» این تیتیر برای خبری نوشته شده:

«مصاحبه آیت الله شریعتمداری با «لیبراسیون» و «نوول لتیر» بامداد ۵۸/۳/۹ (ص ۱۶۸) مشخص نیست این دو روزنامه و هفته‌نامه از چه ارگان و مربوط به کدام کشورند.

۵- ذیل این تیتیر: «فروهر، فارسی، حبیبی در لیست نامزدهای ریاست جمهوری» این خبر را داریم:

«به‌رغم انتشار اسامی کاندیداهای حزب جمهوری اسلامی در روز جمعه، اسامی این کاندیداها هنوز منتشر نشده است.» کیهان ۵۸/۱۰/۸ (ص ۴۳۱)

گذشته از این که کلمه‌ی انتشار با منتشر از نظر معنایی فرقی ندارد و این جمله تناقض دارد، اسامی اعلام شده در تیتیر هم با اسامی داخل خبر متفاوت است. در متن خبر، برخلاف تیتیر، از جلال الدین فارسی، بجنوردی، شبیبانی نام برده می‌شود. در اصل خبر روزنامه، این تیتیر مربوط به چند گروه است که اسامی آن‌ها ارتباطی به حزب نداشته و از خبر حذف شده و فقط از نامزدهای حزب نام برده شده است. اگر توضیحی در این باره داده می‌شد، ابهام رفع می‌گردید.